EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 013/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, a
disponibilização do serviço de transporte escolar universitário aos jovens
marquenses José Edésio do Nascimento e Francisco Felipe do Nascimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 12

de março de 2024.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

Este Vereador foi procurado, recentemente, por dois jovens do Município
que, aprovados em vestibular da Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA
para os cursos de História e Matemática, respectivamente, tiveram suas vagas
no transporte universitário de Marco negadas.

José Edésio do Nascimento e Francisco Felipe do Nascimento têm tido

dificuldades de acesso à sede da Universidade, necessitando urgentemente de
inserção no grupo de acadêmicos que se desloca diariamente à cidade de
Sobral, onde fica localizada.

Dessa forma, cabe solicitar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura

e Desporto que viabilize o mais rápido possível a locomoção a esses estudantes.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 12

de março de 2024.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador